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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností zvýšení transformace povodňové vlny kaskádou

rybníků. Nejdříve je provedeno posouzení transformace 20 leté a 100 leté vlny na nejníže

položeném rybníku, který je průtočný. Následně je proveden návrh rozdělení průtoků

povodňových vln. Část povodňové vlny je vedena kaskádou bočních rybníků a je vypočten

transformační účinek dosažený tímto opatřením. Výsledky výpočtů transformace 20 leté

a 100 leté jsou porovnány a je vyhodnocen transformační účinek využitím dalších rybníků.

Práce má tři hlavní části. První část shrnuje obecné vlastnosti a popisy všech v kaskádě se

vyskytujících rybníků, včetně popisu jejich objektů a navázání rybníků na sebe. Druhá část

se zabývá výpočty konkrétních rybníků a jejich schopnosti povodňovou vlnu transformovat.

Poslední část je věnována vyhodnocení celé práce a porovnání transformace povodňové vlny

bez kaskády malých vodních nádrží a s možností převedení části povodňové vlny kaskádou

rybníků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibility of increasing the transformation of flood

waves by cascade of ponds. First, the transformation of 20 years and 100 years waves is

carried out on the lowest lying pond, which is flow-through. Subsequently, the design of the

distribution of flood wave flows is made. Part of the flood wave is led by a cascade of side

ponds and the transformation effect achieved by this measure is calculated. Results of

transformation calculations of 20 and 100 years are compared and the transformation effect

is evaluated using other ponds.

The thesis has three main parts. The first part summarizes the general features and

descriptions of all cascade ponds, including the description of their objects and the linking

of the ponds to each other. The second part deals with the calculation of specific ponds and

their ability to transform the flood wave. The last part is devoted to the evaluation of the

whole work and comparison of the transformation of the flood wave without cascade of

small water reservoirs and with the possibility of transferring part of the flood wave by

cascade of ponds.

KEY WORDS

Flood wave, transformation, small water reservoir, cascade, fire, safety overflow, Dolní

Dobřejov

Obsah
1. ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ ......................................................................................................... 10

2.1 Historie ...................................................................................................................... 10

2.2 Klimatické podmínky ................................................................................................ 12

2.3 Hydrologické údaje.................................................................................................... 13

3. POPIS MVN .................................................................................................................... 14

3.1 Horní rybník .............................................................................................................. 14

3.1.1 Hráz .................................................................................................................... 14

3.1.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 15

3.1.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 15

3.2 Rybník s ostrůvkem ................................................................................................... 15

3.2.1 Hráz .................................................................................................................... 15

3.2.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 15

3.2.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 16

3.3 Prostřední rybník ....................................................................................................... 16

3.3.1 Hráz .................................................................................................................... 16

3.3.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 16

3.3.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 17

3.4 Rybník se pstruhy ...................................................................................................... 17

3.4.1 Hráz .................................................................................................................... 17

3.4.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 17

3.4.3 Bezpečnostní přeliv ................................................................................................ 18

3.5 Spodní rybník ............................................................................................................ 18

3.5.1 Hráz .................................................................................................................... 19

3.5.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 19

3.5.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 19

4. HYDROTECHNICKÉ VÝPOČTY ................................................................................ 21

4.1 Charakteristiky nádrží ............................................................................................... 21

4.1.1 Čáry zatopených ploch a objemů – Spodní rybník ............................................. 21

4.1.2 Čáry zatopených ploch rybníků z kaskády ......................................................... 22

4.1.3 Velikost retenčních prostorů ............................................................................... 27

4.1.3 Konsumční křivka nouzového bezpečnostního přelivu – Spodní rybník ........... 28

4.1.4 Konsumční křivka přes korunu hráze ................................................................. 29

4.1.5 Konsumční křivka nouzového bezpečnostního přelivu – Rybník se pstruhy ..... 31

4.2 Průtok vody požerákem za povodně .......................................................................... 31

4.3 Transformace povodňové vlny .................................................................................. 33

4.3.1 Výpočet transformace povodňové vlny MVN.................................................... 34

4.4 Transformace 20 leté povodňové vlny – Spodní rybník ........................................... 35

4.5 Transformace 20 leté povodňové vlny – kaskáda rybníků ........................................ 36

4.5.1 TPV20 – Horní rybník ........................................................................................ 36

4.5.2 TPV20 – Rybník s ostrůvkem ............................................................................ 37

4.5.3 TPV20 – Prostřední rybník ................................................................................. 39

4.5.4 TPV20 – Rybník se pstruhy ............................................................................... 40

4.5.5 TPV20 – Spodní rybník ...................................................................................... 41

4.6 Transformace 100 leté povodňové vlny – Spodní rybník.......................................... 42

4.7 Transformace 100 leté povodňové vlny – kaskáda rybníků ...................................... 44

4.7.1 TPV100 – Horní rybník ...................................................................................... 44

4.7.2 TPV100 – Rybník s ostrůvkem .......................................................................... 45

4.7.3 TPV100 – Prostřední rybník ............................................................................... 46

4.7.4 TPV100 – Rybník se pstruhy.............................................................................. 48

4.7.5 TPV100 – Spodní rybník .................................................................................... 49

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 51

6. LITERATURA A ZDROJE INFORMACÍ ..................................................................... 52

7. FOTODOKUMENTACE ................................................................................................ 54

8. PŘÍLOHY ........................................................................................................................ 62

9

1. ÚVOD

Jen zřídka se zamýšlíme nad tím, jak je voda vzácná. Většinou si neuvědomujeme, jakou má

voda hodnotu, dokud o ní nepřijdeme. V současné době jsou problémy sucha a nedostatek

vody v krajině častějšími tématy ke konverzacím. Několik posledních povodní nám

připomnělo, že krajina má problém s krátkodobou retencí vody. Přírodní podmínky jsou

často nepříznivé, z druhé strany si problémy přiděláváme hlavně sami, a to způsobem

s jakým s krajinou zacházíme. Odtok vody vzniká nejen na orných půdách, lesních cestách,

ale také na loukách a pastvinách. Srážky by se měly vsáknout na ploše, na jaké spadnou,

často ale odtečou a způsobují problémy v nižších nadmořských výškách.

Sucho je jedním z ukazatelů změny klima v globálním měřítku. Jedná se o dočasný přirozený

jev, který může vést k nedostatku vody na územích, kde požadavky na užívání vodních

zdrojů jsou vyšší než vodní kapacity a kdy požadavky přesahují přirozenou dlouhodobou

obnovitelnost vodních zdrojů. V České republice se roční úhrn srážek do budoucna očekává

stejný v porovnání s minulými obdobími, změní se však charakter srážek a jejich distribuce

v čase. Lze očekávat mnohem vyšší počet hydrologických extrémů, a to přívalové srážky,

povodně a období sucha. [5]

Sucha v posledních letech a s tím spojené zlepšení zadržování vody v krajině dokonce

přimělo ministerstvo životního prostředí k podpoře projektů na zadržování vody v krajině,

jako je stavba rybníků, tůní a mokřadů. Malé vodní nádrže jsou brány jako pozitivní složka

krajiny. Udržování a výstavba malých vodních nádrží jsou podporovány.

Jako malé vodní nádrže dle české normy ČSN 75 2410 jsou považovány nádrže

s akumulačním objemem menším než 2 mil. m³, které dosahují maximální hloubky 9 metrů

[4]. Kaskáda pěti malých nádrží se nachází nedaleko mého bydliště. Jelikož si riziko

možných povodní, popřípadě období sucha uvědomuji, chtěla bych v mé práci zjistit, jak se

bude kaskáda pěti rybníků chovat při průběhu 20-ti leté a 100-leté povodňové vlny. Cílem

této práce nebude návrh protipovodňové ochrany. Zaměří se na možnost transformace

povodňových vln a navzájem porovnám jejich chování.
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2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmová oblast se nachází v katastrálním území Bonkovice-607223 (obr. 2.1) na hranici

Středočeského a Jihočeského kraje v okrese Benešov. Bonkovice leží 15 kilometrů severně

od města Tábor. Nadmořská výška je zde okolo 580 m n.m. Vesnice Dolní Dobřejov se


[…]


Horní rybník

h = hš hn m bo Kv Qd

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s]

0,05 553,75 0,459 0,6191 0,0926 0,0141

0,10 553,80 0,432 0,6111 0,0863 0,0370

0,15 553,85 0,423 0,6041 0,0807 0,0658

0,20 553,90 0,419 0,5980 0,0759 0,0993

0,25 553,95 0,416 0,5926 0,0715 0,1363

0,30 554,00 0,414 0,5877 0,0677 0,1771

Rybník s ostrůvkem

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 549,75 0,459 0,2815 0,0853 0,0064 0,61 0,5844 0,0133 0,0197

0,10 549,80 0,432 0,2751 0,0744 0,0166 0,61 0,5654 0,0342 0,0509

0,15 549,85 0,423 0,2702 0,0659 0,0294 0,61 0,5507 0,0599 0,0894

0,20 549,90 0,419 0,2663 0,0592 0,0442 0,61 0,5390 0,0895 0,1337

0,25 549,95 0,416 0,2631 0,0537 0,0605 0,61 0,5294 0,1218 0,1823

0,30 550,00 0,414 0,2605 0,0492 0,0785 0,61 0,5215 0,1571 0,2356
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Prostřední rybník

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 548,65 0,459 0,3114 0,0865 0,0071 0,59 0,5641 0,0128 0,0199

0,10 548,70 0,432 0,3048 0,0762 0,0184 0,59 0,5443 0,0329 0,0514

0,15 548,75 0,423 0,2996 0,0681 0,0326 0,59 0,5287 0,0576 0,0902

0,20 548,80 0,419 0,2954 0,0615 0,0490 0,59 0,5162 0,0857 0,1347

0,25 548,85 0,416 0,2919 0,0561 0,0672 0,59 0,5058 0,1164 0,1835

0,30 548,90 0,414 0,2890 0,0516 0,0871 0,59 0,4971 0,1498 0,2369

0,35 548,95 0,413 0,2866 0,0478 0,1085 0,59 0,4897 0,1855 0,2940

0,40 549,00 0,412 0,2844 0,0444 0,1313 0,59 0,4833 0,2231 0,3545

Rybník se pstruhy

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 546,05 0,459 0,1623 0,0773 0,0037 0,48 0,4568 0,0104 0,0141

0,10 546,10 0,432 0,1574 0,0630 0,0095 0,48 0,4422 0,0268 0,0363

0,15 546,15 0,423 0,1541 0,0531 0,0168 0,48 0,4322 0,0470 0,0638

0,20 546,20 0,419 0,1516 0,0459 0,0252 0,48 0,4249 0,0705 0,0957

0,25 546,25 0,416 0,1498 0,0405 0,0345 0,48 0,4193 0,0965 0,1309

0,30 546,30 0,414 0,1483 0,0362 0,0447 0,48 0,4149 0,1250 0,1697

0,35 546,35 0,413 0,1471 0,0327 0,0557 0,48 0,4113 0,1558 0,2115

0,40 546,40 0,412 0,1461 0,0298 0,0675 0,48 0,4084 0,1886 0,2560

0,45 546,45 0,411 0,1453 0,0274 0,0799 0,48 0,4060 0,2231 0,3030

0,50 546,50 0,410 0,1446 0,0254 0,0929 0,48 0,4039 0,2593 0,3522

0,55 546,55 0,410 0,1440 0,0236 0,1067 0,48 0,4021 0,2978 0,4045
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0,60 546,60 0,410 0,1435 0,0221 0,1211 0,48 0,4005 0,3381 0,4592

0,65 546,65 0,410 0,1430 0,0207 0,1360 0,48 0,3991 0,3794 0,5154

0,70 546,70 0,409 0,1426 0,0195 0,1513 0,48 0,3979 0,4222 0,5736

0,75 546,75 0,409 0,1423 0,0185 0,1674 0,48 0,3968 0,4670 0,6344

0,80 546,80 0,409 0,1420 0,0175 0,1840 0,48 0,3959 0,5132 0,6972

0,85 546,85 0,409 0,1417 0,0167 0,2011 0,48 0,3950 0,5608 0,7619

0,90 546,90 0,409 0,1414 0,0159 0,2187 0,48 0,3942 0,6098 0,8285

0,95 546,95 0,409 0,1412 0,0152 0,2368 0,48 0,3935 0,6601 0,8969

1,00 547,00 0,409 0,1409 0,0145 0,2553 0,48 0,3928 0,7117 0,9670

Spodní rybník

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 544,55 0,459 0,3114 0,0865 0,0071 0,58 0,5541 0,0126 0,0197

0,10 544,60 0,432 0,3048 0,0762 0,0184 0,58 0,5343 0,0323 0,0508

0,15 544,65 0,423 0,2996 0,0681 0,0326 0,58 0,5187 0,0565 0,0891

0,20 544,70 0,419 0,2954 0,0615 0,0490 0,58 0,5062 0,0840 0,1331

0,25 544,75 0,416 0,2919 0,0561 0,0672 0,58 0,4958 0,1141 0,1812

0,30 544,80 0,414 0,2890 0,0516 0,0871 0,58 0,4871 0,1468 0,2339