1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení možnosti zvýšení transformace povodňové vlny kaskádou rybníků
v Dolním Dobřejově

Jméno autora: Monika Smrčinová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce má zajímavé zadání týkající se přínosu kaskády nádrží pro transformaci povodňové vlny.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka podle zadání porovnávala výpočet transformace povodňové vlny nádrží a v druhém případě soustavou nádrží.
Věnuje se popisu nádrží, jejich charakteristikám (čáry ploch a objemů, konsumční křivky přelivů). Velmi pěkně má
zpracovanou fotodokumentaci nádrží. Výpočty transformace jsou však provedeny nepřehledně, s výsledky a celkovým
závěrem však souhlasím (více v závěru).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodicky je práce zpracována správně, při návrhu se autorka držela zpřesněného zadání a připomínek od první obhajoby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce má s ohledem na bakalářský stupeň studia odpovídající úroveň a rozsah. Autorka se pokusila o samostatné splnění
úkolu na základě ujasněného zadání. Je zřejmé, že si autorka řadu chyb z prvního zpracování uvědomila a napravila je.
Další chyby pramení dle mého názoru z nepřehlednosti a nedostatečné pečlivosti zpracování. Věřím, že při obhajobě
dokáže i u těchto chyb patřičně reagovat a vzít si z nich ponaučení. Viz závěr!

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Přes dlouhý čas na zpracování je v práci řada nepřesností, které ztěžují orientaci v textu. Rovněž nevhodná terminologie je
zavádějící. Např.: (Str. 14) „…zvýšení hráze…změní hydrauliku podzemní vody.“, (Str. 19) „…průleh je porostlý travinou.“
Koruna hráze Spodního rybníka je v textu na Str. 22 udávána 545,50 m n.m, v grafu k témuž rybníku na téže straně je však
545,0 m n.m.
Konsumční křivka bezpečnostního přelivu Spodního rybníka (Obr. 4.8 na Str. 29) nezačíná na nule a neodpovídá rovněž ani
udávané dolní hraně bezpečnostního přelivu tohoto rybníka (Str. 22). Nerozumím rovněž, proč Graf charakteristických čar
Spodního rybníka (Obr. 4.1 na Str. 22) nezačíná na rozdíl od ostatních nádrží ode dna, ale až od hladiny stálého nadržení!
V textu jsou rovněž občasné překlepy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
S ohledem na zaměření práce nechybí žádný zásadní zdroj. Použité zdroje jsou správně rozdělené na literaturu a
elektronické zdroje informací. Všechny zdroje jsou rovněž řádně citovány v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou transformace povodňové vlny soustavou vodních nádrží.

Je pravda, že si studentka z předchozí neúspěšné obhajoby odnesla řadu poznatků a práce má lepší úroveň.
Vzhledem k času, který na přepracování známého tématu měla, jsem však očekával větší preciznost při
zpracování.

S čím zásadně SOUHLASÍM, je závěr, kde studentka konstatuje zanedbatelnost vlivu soustavy nádrží na
transformaci povodňové vlny na toku. Nejsem si však jistý výsledky, kterými toto tvrzení podpírá.

Na Str. 27 autorka uvádí retenční prostory nádrží. Ty však dle mého názoru neodpovídají předchozím tabulkám
zatopených objemů. PROSÍM O VYSVĚTLENÍ, jakým způsobem autorka určila retenční objemy!

Při posuzování transformace povodňové vlny (Kap. 4.3) se autorka vyvarovala předešlých chyb. Minimální účinek
transformace soustavou nádrží je zřejmý z porovnání grafů 4.14 a 4.25 (pro PV20), resp. 4.27 a 4.38 (pro PV100).
Efekt je skutečně minimální, což autorka konstatuje v závěru.

Co autorka v závěru zmiňuje jen okrajově, je posun kulminace povodňové vlny. Z postupu výpočtu předpokládám,
že v rámci soustavy nádrží autorka ve skutečnosti toto zanedbala. Alespoň z popisu nevyplývá, že by
transformovanou vlnu z Horního rybníka použila jako vstup pro do transformace Rybníka s ostrůvkem, dále
Prostředního rybníka, Rybníka se pstruhy a Spodního rybníka. Tímto složitým postupem by autorka došla k závěru,
že povodňová vlna by se ještě o něco více zploštila a kulminace by se posunula. MŮŽETE VYSVĚTLIT, V ČEM TKVÍ
VÝZNAM POSUNU KULMINACE POVODŇOVÉ VLNY při rozdělení průtoku na dvě větve?

S ohledem na výše uvedené chyby, a nepřehlednost celé práce hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm C - dobře. Žádám diplomantku, aby vše řádně vysvětlila a zodpověděla otázky před komisí
SZZ. Tu pak žádám o posouzení znalostí studentky.
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